
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об аттестации должностных лиц, осуществляющих деятельность 

в области оценки пожарного риска 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ 

«О пожарной безопасности»1 и постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 мая 2018 г. № 602 «Об аттестации должностных лиц, 

осуществляющих деятельность в области оценки пожарного риска»2 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить: 

Положение об аттестационной комиссии территориального органа 

МЧС России – органа, специально уполномоченного решать задачи в области 

гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций по субъекту Российской Федерации, по проведению квалификационного 

экзамена по проверке наличия у должностного лица, осуществляющего 

деятельность в области оценки пожарного риска, претендующего на прохождение 

аттестации, специальных знаний в области пожарной безопасности, необходимых 

для проведения независимой оценки пожарного риска(аудита пожарной 

безопасности) (приложение № 1); 

Требования к проведению квалификационного экзамена по проверке 

наличия у должностного лица, осуществляющего деятельность в области оценки 

пожарного риска, претендующего на прохождение аттестации, специальных 

знаний в области пожарной безопасности, необходимых для проведения 

                                                 
1Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, № 35, ст. 3649; 1995, № 35, ст. 3503; 1996, № 17, 

ст. 1911; 1998, № 4, ст. 430; 2000, № 46, ст. 4537; 2001, № 1, ст. 2, № 33, ст. 3413; 2002, № 1, ст. 2, № 30, ст. 3033; 

2003, № 2, ст. 167; 2004, № 19, ст. 1839, № 27, ст. 2711; № 35, ст. 3607; 2005, № 14, ст. 1212, № 19, ст. 1752; 2006, 

№ 6, ст. 636, № 44, ст. 4537, № 50, ст. 5279, № 52, ст. 5498; 2007, № 18, ст. 2117, № 43, ст. 5084; 2008, № 30, 

ст. 3593; 2009, № 11, ст. 1261, № 29, ст. 3635, № 45, ст. 5265, № 48, ст. 5717; 2010, № 30, ст. 4004, № 40, ст. 4969; 

2011, № 1, ст. 54, № 30, ст. 4590, ст. 4591, ст. 4596, № 46, ст. 6407, № 49, ст. 7023; 2012, № 53, 7608; 2013, № 7, 

ст. 610, № 27, ст. 3477; 2014, № 11, ст. 1092; 2015, № 1, ст. 88, № 10, ст. 1407, № 18, ст. 2621, № 27, ст. 3951, № 29, 

ст. 4359, ст. 4360, № 48, ст. 6723;2016, № 1, ст. 68; № 15, ст. 2066, № 22, ст. 3089, № 26, ст. 3887; 2017, № 22, ст. 

3069, № 27, ст. 3938, № 31, ст. 4765, 2018, № 31, ст. 4861. 
2Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, № 23, ст. 3285. 



2 

 

независимой оценки пожарного риска (аудита пожарной безопасности) 

(приложение № 2); 

Требования к формированию и ведению реестра должностных лиц, 

аттестованных на осуществление деятельности в области независимой оценки 

пожарного риска (аудита пожарной безопасности) (приложение № 3); 

форму заявления об аттестации должностного лица, осуществляющего 

деятельность в области оценки пожарного риска (приложение № 4); 

форму квалификационного удостоверения должностного лица, 

аттестованного на осуществление деятельности в области оценки пожарного 

риска (приложение № 5). 

2. Настоящий приказ вступает в силу в установленном порядке, но не ранее 

вступления в силу постановления Правительства Российской Федерации 

от 26 мая 2018 г. № 602 «Об аттестации должностных лиц, осуществляющих 

деятельность в области оценки пожарного риска». 

 

 

 

Министр 

  

Е.Н. Зиничев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 
Приложение № 1 

к приказу МЧС России 
от _________ № ________ 

 
 

Положение об аттестационной комиссии территориального органа  

МЧС России – органа, специально уполномоченного решать задачи в 
области гражданской обороны и задачи по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций по субъекту Российской Федерации, по проведению 
квалификационного экзамена по проверке наличия у должностного лица, 

осуществляющего деятельность в области оценки пожарного риска, 
претендующего на прохождение аттестации, специальных знаний в области 

пожарной безопасности, необходимых для проведения независимой оценки 
пожарного риска (аудита пожарной безопасности) 

 
 

1. Настоящее Положение регулирует деятельность аттестационной 
комиссии территориального органа МЧС России – органа, специально 
уполномоченного решать задачи в области гражданской обороны и задачи по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по субъекту Российской 
Федерации (далее соответственно – комиссия, территориальный орган) по 
проведению квалификационного экзамена по проверке наличия у должностного 
лица, осуществляющего деятельность в области оценки пожарного риска, 
претендующего на прохождение аттестации, специальных знаний в области 
пожарной безопасности, необходимых для проведения независимой оценки 
пожарного риска (аудита пожарной безопасности) (далее соответственно –
должностное лицо, оценка пожарного риска), а также с целью переаттестации 
должностного лица, аттестованного на осуществление деятельности в области 
оценки пожарного риска. 

2. Целью создания комиссии является рассмотрение документов, 

представленных должностным лицом, и проведение квалификационного экзамена 

по проверке наличия у должностного лица, претендующего на прохождение 

аттестации, специальных знаний в области пожарной безопасности, необходимых 

для проведения оценки пожарного риска (далее – квалификационный экзамен). 

3. Комиссия создается на основании приказа территориального органа, 

которым определяется персональный состав комиссии. 
4. Комиссия формируется из должностных лиц территориального органа в 

составе не менее 7 членов, включая председателя, заместителя председателя, 
членов комиссии и секретаря. 

5. В состав комиссии в обязательном порядке включаются должностные 
лица структурных подразделений территориального органа, в сферу ведения 
которых входят вопросы организации и осуществления федерального 
государственного пожарного надзора. 

6. Председателем комиссии назначается руководитель или заместитель 
руководителя территориального органа. 



4 

 

7. Председатель комиссии: 
осуществляет общее руководство деятельностью комиссии; 
контролирует своевременное и квалифицированное рассмотрение 

документов, представленных должностным лицом; 
принимает решение о месте и времени заседания комиссии, в том числе по 

рассмотрению представленных должностными лицами документов, проведению 
квалификационного экзамена; 

определяет повестку дня заседания комиссии; 
дает поручения членам комиссии, связанные с ее деятельностью; 
председательствует на заседаниях комиссии; 
организует работу комиссии, несет ответственность за организацию 

деятельности комиссии; 
утверждает протоколы заседания комиссии; 
организует работу по внесению, исключению или изменению сведений о 

должностных лицах, аттестованных на осуществление деятельности в области 
оценки пожарного риска, в реестр должностных лиц, аттестованных на 
осуществление деятельности в области оценки пожарного риска (далее – Реестр); 

осуществляет общий контроль за реализацией принятых комиссией 
решений. 

8. В отсутствие председателя комиссии его обязанности исполняет 
заместитель председателя комиссии. 

9. Члены комиссии: 
обеспечивают своевременное и квалифицированное рассмотрение 

документов, представляемых должностным лицом;  
присутствуют на заседаниях комиссии; 
контролируют соблюдение порядка проведения квалификационного 

экзамена; 
участвуют в голосовании по вопросам, предусмотренным повесткой дня 

заседания комиссии; 
осуществляют проверку материалов тестирования должностных лиц; 
готовят заключения комиссии для принятия решения территориального 

органа о прекращении действия аттестации и об исключении сведений о 
должностном лице, аттестованном на осуществление деятельности в области 
оценки пожарного риска, из Реестра; 

подписывают протокол заседания комиссии; 
излагают в письменном виде особое мнение в случае несогласия с 

принятыми на заседании комиссии решениями, которое подлежит обязательному 
приобщению к протоколу заседания комиссии. 

10. Секретарь комиссии: 
проводит работу по обеспечению деятельности комиссии; 
формирует, ведет учетные дела и протоколы заседаний комиссии с 

соблюдением законодательства Российской Федерации в части обработки и 
сохранения персональных данных и обеспечивает их сохранность; 

готовит материалы к заседанию комиссии; 



5 

 

готовит протоколы заседания комиссии на основании результатов 
квалификационного экзамена и представляет на утверждение председателю 
комиссии; 

готовит проекты приказов территориального органа об аттестации или об 
отказе в аттестации должностного лица, а также о прекращении действия 
аттестации и об исключении сведений о должностном лице, аттестованном на 
осуществление деятельности в области оценки пожарного риска, из Реестра; 

обеспечивает направление должностным лицам необходимых материалов. 
В отсутствие секретаря комиссии его обязанности по поручению 

председателя комиссии исполняет один из членов комиссии. 
11. Заседания комиссии проводятся по необходимости по мере поступления 

документов, представленных должностными лицами, и с учетом сроков, 
установленных пунктом 13 Правил аттестации должностных лиц, 
осуществляющих деятельность в области оценки пожарного риска, утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2018 г. № 602. 

О месте, дате и времени заседания комиссии ее члены уведомляются 
секретарем комиссии не позднее чем за 5 рабочих дней до дня проведения 
заседания. 

12. Заседания комиссии считаются правомочными, если на них 
присутствует не менее двух третей состава комиссии. 

13. Решения комиссии принимаются большинством голосов. При равенстве 
голосов голос председательствующего на заседании комиссии является 
решающим. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

Приложение № 2 

к приказу МЧС России 

от ________ № ______ 

 

Требования к проведению квалификационного экзамена по проверке 

наличия у должностного лица, осуществляющего деятельность в области 

оценки пожарного риска, претендующего на прохождение аттестации, 

специальных знаний в области пожарной безопасности, необходимых 

для проведения независимой оценки пожарного риска 

(аудита пожарной безопасности) 

 

1. Настоящие Требования устанавливают процедуру проведения 

квалификационного экзамена по проверке наличия у должностного лица, 

осуществляющего деятельность в области оценки пожарного риска, 

претендующего на прохождение аттестации, специальных знаний в области 

пожарной безопасности, необходимых для проведения независимой оценки 

пожарного риска (аудита пожарной безопасности) (далее соответственно – 

квалификационный экзамен, должностное лицо). 

2. Проведение квалификационного экзамена осуществляется 

аттестационной комиссией территориального органа МЧС России – органа, 

специально уполномоченного решать задачи в области гражданской обороны и 

задачи по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по субъекту 

Российской Федерации (далее соответственно – территориальный орган, 

комиссия) в форме тестирования. 

3. Основанием проведения квалификационного экзамена является решение 

территориального органа о допуске должностного лица к прохождению 

квалификационного экзамена, принятое по результатам рассмотрения 

территориальным органом представленных должностным лицом документов, 

указанных в пункте 6 Правил аттестации должностных лиц, осуществляющих 

деятельность в области оценки пожарного риска, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 26 мая 2018 г. № 602 (далее – Правила). 

Решение о допуске должностного лица к прохождению квалификационного 

экзамена принимается территориальным органом в течение 15 рабочих дней со 

дня поступления указанных в абзаце первом настоящего пункта документов. 

4. Должностное лицо, в отношении которого принято решение в 

соответствии с пунктом 3 настоящих Требований, уведомляется территориальным 

органом о принятом решении в течение 5 рабочих дней со дня его принятия 

посредством заказного почтового отправления с уведомлением о вручении либо в 

виде электронного документа, подписанного простой электронной подписью, 

через информационно-телекоммуникационные сети общего доступа, включая 

информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», в том числе 

посредством федеральной государственной информационной системы «Единый 

портал государственных и муниципальных услуг (функций)». 



7 

 

5. В уведомлении территориального органа о допуске должностного лица к 

прохождению квалификационного экзамена (далее – уведомление) указывается 

следующая информация: 

фамилия, имя и отчество (при наличии) должностного лица; 

место, дата и время проведения квалификационного экзамена; 

указание на право, в случае если должностное лицо не может по 

уважительной причине пройти в установленный срок квалификационный экзамен, 

направить в территориальный орган не позднее 3 рабочих дней до дня 

прохождения квалификационного экзамена, указанного в уведомлении, 

письменное заявление о сдаче квалификационного экзамена в иное время, 

подписанное заявителем лично, с указанием причины невозможности прибытия 

для прохождения квалификационного экзамена; 

указание на необходимость представления комиссии паспорта гражданина 

Российской Федерации либо иного документа, удостоверяющего личность 

должностного лица, до начала проведения квалификационного экзамена. 

6. В случае удовлетворения поступившего в территориальный орган 

заявления о сдаче квалификационного экзамена в иное время, территориальный 

орган направляет должностному лицу новое уведомление с учетом сроков 

проведения квалификационного экзамена, установленных в пункте 13 Правил. 

7. Должностному лицу необходимо явиться в указанное в уведомлении 

место, в назначенные дату и время проведения квалификационного экзамена. 

8. Должностное лицо, не имеющее при себе паспорта гражданина 

Российской Федерации или иного документа, удостоверяющего его личность, 

либо опоздавший к началу квалификационного экзамена, не допускается к его 

прохождению, о чем в журнал регистрации на квалификационный экзамен 

(далее – журнал регистрации) вносится соответствующая запись. 

9. В помещении, в котором проводится квалификационный экзамен, 

допускается присутствие только должностных лиц, председателя, заместителя 

председателя, членов и секретаря комиссии. 

10. Перед началом квалификационного экзамена должностное лицо, 

допущенное к его прохождению, предъявляет секретарю комиссии паспорт 

гражданина Российской Федерации либо иной документ, удостоверяющий 

личность. 

11. Перед началом квалификационного экзамена секретарем комиссии 

осуществляется регистрация должностных лиц. 

Должностное лицо подтверждает свое присутствие подписью в журнале 

регистрации. 

12. В журнале регистрации указывается следующая информация: 

наименование территориального органа, в котором проводится 

квалификационный экзамен; 

дата и время проведения квалификационного экзамена; 

сведения о каждом должностном лице, прибывшем для сдачи 

квалификационного экзамена (фамилия, имя и отчество (при наличии); 

наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность 

должностного лица; 



8 

 

подпись должностного лица об ознакомлении с порядком проведения 

квалификационного экзамена; 

подпись должностного лица о согласии на аудио- и видеофиксацию 

процедуры тестирования. 

13. Перед началом квалификационного экзамена секретарь комиссии 

представляет должностным лицам присутствующих председателя, заместителя 

председателя и членов комиссии, а также информирует о порядке проведения 

квалификационного экзамена (под роспись). 

14. В ходе квалификационного экзамена должностному лицу запрещается: 

пользоваться нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

учебной, справочной и методической литературой, письменными заметками, 

средствами мобильной связи и иными техническими средствами хранения и 

передачи информации; 

консультироваться с председателем, заместителем председателя, членами и 

секретарем комиссии, а также другими должностными лицами, передавать им 

записи или материалы, связанные с проводимым квалификационным экзаменом; 

покидать помещение, в котором проводится квалификационный экзамен, во 

время квалификационного экзамена. 

15. При нарушении требований, установленных пунктом 14 настоящих 

Требований, должностное лицо удаляется с квалификационного экзамена, о чем в 

протокол заседания аттестационной комиссии (далее – протокол) вносится 

соответствующая запись. Результат прохождения указанным должностным лицом 

квалификационного экзамена признается неудовлетворительным. 

16. Во время проведения квалификационного экзамена может 

осуществляться аудио- и видеофиксация прохождения должностным лицом 

процедуры тестирования. 

17. В случае отказа должностного лица от прохождения тестирования или 

удаления его с квалификационного экзамена секретарь комиссии делает 

соответствующую отметку в протоколе с указанием причины такого отказа или 

удаления с квалификационного экзамена. 

18. В ходе тестирования должностному лицу необходимо ответить на 70 

тестовых вопросов. Должностное лицо должно выбрать один или несколько 

ответов на каждый тестовый вопрос из нескольких предложенных вариантов. 

Время прохождения тестирования составляет 80 минут. 

Тестирование завершается заявителем после того, как он ответил на все 

вопросы теста, либо по истечении отведенного времени для прохождения 

тестирования. 

19. Результат квалификационного экзамена признается 

удовлетворительным, если должностное лицо в ходе тестирования ответило верно 

не менее чем на 60 тестовых вопросов. 

В остальных случаях результат прохождения заявителем 

квалификационного экзамена признается неудовлетворительным. 

20. Результат проведения квалификационного экзамена оформляется 

протоколом в течение 3 рабочих дней со дня его проведения. 

21. В протоколе указывается следующая информация: 



9 

 

дата заседания комиссии и номер протокола; 

фамилии и инициалы присутствующих членов комиссии; 

сведения о каждом должностном лице, прибывшем для сдачи 

квалификационного экзамена (фамилия, имя и отчество (при наличии), 

наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность); 

время начала и окончания квалификационного экзамена; 

результаты квалификационного экзамена каждого должностного лица; 

отметка о неявке должностного лица на квалификационный экзамен; 

отметка об отказе должностного лица от прохождения тестирования или 

удаления его с квалификационного экзамена с указанием причины такого отказа 

или удаления с квалификационного экзамена; 

отметка о наличии особого мнения члена комиссии; 

подписи председателя, членов и секретаря комиссии, присутствовавших на 

заседании. 

22. Внесение изменений, дополнений и исправлений в протокол не 

допускается. 

23. Информация о результатах проведения квалификационного экзамена 

размещается на официальном сайте территориального органа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информационном стенде 

территориального органа в течение 3 рабочих дней после утверждения протокола 

заседания комиссии. 

Информация о результатах проведения квалификационного экзамена 

включает в себя: 

дату заседания комиссии и номер протокола; 

сведения о каждом должностном лице, прошедшем квалификационный 

экзамен (фамилия, имя и отчество (при наличии); 

результат тестирования каждого должностного лица. 

24. Детализированные результаты квалификационного экзамена с перечнем 

тестовых вопросов, на которые должностное лицо ответило неверно, могут быть 

предоставлены должностному лицу в случае неудовлетворительного результата 

прохождения им квалификационного экзамена на основании его письменного 

обращения в комиссию в срок, не позднее 3 рабочих дней после размещения 

результатов квалификационного экзамена. 
25. Квалификационный экзамен при переаттестации должностного лица, 

аттестованного на осуществление деятельности в области оценки пожарного 
риска, осуществляется в порядке, установленном пунктами 2 – 24 настоящих 
Требований. 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

Приложение № 3 

к приказу МЧС России 

от_____________№ __________ 
 

Требования к формированию и ведению реестра должностных лиц, 

аттестованных на осуществление деятельности в области независимой 

оценки пожарного риска (аудита пожарной безопасности) 

 

1. Настоящие Требования устанавливают порядок формирования и ведения 

реестра должностных лиц, аттестованных на осуществление деятельности в 

области независимой оценки пожарного риска (аудита пожарной безопасности) 

(далее соответственно – Реестр, должностное лицо). 

2. Обеспечение формирования и ведения Реестра осуществляется  

МЧС России. 

3. Формирование и ведение Реестра осуществляется с использованием 

технологий, позволяющих обеспечить сбор и внесение в Реестр сведений о 

должностных лицах, их хранение, систематизацию, актуализацию и защиту. 

4. Каждой записи в Реестре присваивается регистрационный номер и для 

каждой записи указывается дата внесения ее в Реестр. 

5. Основанием для внесения сведений о должностном лице в Реестр 

является приказ территориального органа МЧС России – органа, специально 

уполномоченного решать задачи в области гражданской обороны и задачи по 

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций по субъекту Российской 

Федерации (далее – территориальный орган) об аттестации должностного лица. 

Территориальный орган вносит сведения о должностном лице в Реестр в 

течение 10 рабочих дней со дня принятия решения об аттестации. 

6. Внесению в Реестр подлежат следующие сведения: 

фамилия, имя и отчество (при наличии) должностного лица, его место 

жительства, наименование и реквизиты документа, удостоверяющего личность, 

номер телефона и адрес электронной почты (при наличии), идентификационный 

номер налогоплательщика; 

регистрационный номер записи; 

дата внесения записи в Реестр; 

дата и номер приказа об аттестации должностного лица; 

наименование территориального органа, издавшего соответствующий 

приказ; 

дата выдачи и номер квалификационного удостоверения должностного 

лица, аттестованного на осуществление деятельности в области оценки 

пожарного риска (далее – квалификационное удостоверение); 

дата окончания срока действия квалификационного удостоверения. 

7. Внесение изменений в Реестр осуществляется в случае переоформления 

квалификационного удостоверения в течение 10 рабочих дней со дня получения 

территориальным органом заявления, указанного в пункте 22 Правил аттестации 

должностных лиц, осуществляющих деятельность в области оценки пожарного 



11 

 

риска, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации 

от 26 мая 2018 г. № 602. 

8. Исключение сведений о должностном лице из Реестра осуществляется в 

течение 10 рабочих дней со дня принятия территориальным органом 

соответствующего решения. 

9. Сведения, указанные в Реестре, являются открытыми для ознакомления с 

ними органов государственной власти, органов местного самоуправления, 

юридических и физических лиц, за исключением сведений, относящихся к 

информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

10. Доступ к сведениям, содержащимся в Реестре, обеспечивается путем его 

размещения на официальном сайте МЧС России в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет», за исключением сведений, относящихся 

к информации, доступ к которой ограничен в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение № 4 
к приказу МЧС России 

от__________ № _________ 
 

Форма 

 
В  

 (наименование территориального органа МЧС России) 

 

Заявление 

об аттестации должностного лица, осуществляющего деятельность в области 

оценки пожарного риска 

 

1. Фамилия, имя и отчество (при наличии): ____________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

2. Адрес места жительства: _________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

3. Данные документа, удостоверяющего личность (серия, номер, дата 

выдачи, орган, выдавший документ, код подразделения (при наличии): _________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

4. Номер телефона и адрес электронной почты (при наличии): ___________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

5. Идентификационный номер налогоплательщика: ____________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

6. Сведения о наличии высшего или среднего профессионального 

образования по специальности «Пожарная безопасность» (полное наименование 

учебного заведения, год окончания, специальность, направление и профиль 

подготовки): ___________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

7. Стаж работы (службы) по специальности «Пожарная безопасность», 

занимаемые должности (наименования организаций указываются так, как они 

назывались на период работы): ___________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 



13 

 

 

Месяц и год 
Должность с указанием организации Адрес организации 

поступления ухода 

    

    

 

8. Место работы, должность (указывается полное наименование 

организации по осуществлению деятельности в области оценки пожарного риска 

и замещаемая в ней должность): __________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

9. Способ получения заявителем уведомлений и копий документов, 

предоставляемых территориальным органом МЧС России в ходе аттестации: 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении; через информационно-

телекоммуникационную сеть «Интернет»; через Единый портал государственных 

и муниципальных услуг (указывается один из способов получения информации): 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

Прошу аттестовать меня на осуществление деятельности в области 

независимой оценки пожарного риска (аудита пожарной безопасности). 

 

С обработкой моих персональных данных, в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»3 

                                                 
3 Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 31, ст. 3451; 2009, № 48, ст. 5716; № 52, ст. 6439; 

2010, № 27, ст. 3407, № 31, ст. 4173, ст. 4196, № 49, ст. 6409, № 52, ст. 6974; 2011, № 23, ст. 3263; № 31, ст. 4701; 

2013, № 14, ст. 1651, № 30, ст. 4038, № 51, ст. 6683; 2014, № 23, ст. 2927; № 30, ст. 4217, ст. 4243; 2016, № 27, 

ст. 4164; 2017, № 9, ст. 1276; 2017, № 27, ст. 3945; № 31, ст. 4772; 2018, № 1, ст. 82. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 

 

указанных в настоящем заявлении и прилагаемых документах, в целях и объеме, 

необходимом для проведения аттестации и ведения реестра должностных лиц, 

аттестованных на осуществление деятельности в области оценки пожарного 

риска, согласен (согласна). 

Мне известно, что заведомо ложные сведения, сообщенные о себе в 

заявлении, а также мое несоответствие квалификационным требованиям, 

предусмотренным пунктом 4 Правил аттестации должностных лиц, 

осуществляющих деятельность в области оценки пожарного риска, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2018 г. № 602, 

могут повлечь отказ в допуске к прохождению квалификационного экзамена. 

С ответственностью за нарушение экспертом в области оценки пожарного 

риска порядка оценки соответствия объекта защиты требованиям пожарной 

безопасности, установленным законодательными и иными правовыми актами 

Российской Федерации, при проведении независимой оценки пожарного риска 

(аудита пожарной безопасности) либо подписание им заведомо ложного 

заключения о независимой оценке пожарного риска (аудите пожарной 

безопасности) ознакомлен (ознакомлена). 

 

К настоящему заявлению прикладываются следующие документы 

(указываются наименование документов и количество листов): ________________ 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

 

 

_____________________________ _____________________________ 
(подпись должностного лица, осуществляющего 

деятельность в области оценки пожарного риска) 
(инициалы, фамилия должностного лица, 

осуществляющего деятельность в области оценки 

пожарного риска) 
 
 

 

Заявление составлено «____» ____________ 20 __ г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                       
 

 

 

 



15 

 

Приложение № 5 

к приказу МЧС России 

от_____________№ __________ 

 

(форма) 
 
 

МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ 

ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ 

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ  

 

КВАЛИФИКАЦИОННОЕ УДОСТОВЕРЕНИЕ  

ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА, АТТЕСТОВАННОГО НА 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

ОБЛАСТИ ОЦЕНКИ ПОЖАРНОГО РИСКА 

№ ___________________________________ 
(номер в реестре МЧС России) 

 

 

На основании приказа Главного управления МЧС России по _____________ 
__________________________________________________________________________________________ 

(субъект Российской Федерации) 
от «____» _________ 20___ г. и решения аттестационной комиссии ____________ 

______________________________________________________________________ 
(протокол от ____________ №_________) 

 

 

Фамилия __________________  

Имя _________________  

Отчество (при наличии) _______________  

 

Аттестован на осуществление деятельности в области независимой оценки 

пожарного риска (аудита пожарной безопасности). 

 

Срок аттестации до «____» ____________ 20___ г. 

 

 

Председатель Комиссии _______________      __________________________ 
подпись            расшифровка подписи 

 

Действительно при предъявлении паспорта или иного документа, 

удостоверяющего личность 

 

 

Серия _____ номер __________ 


	Приложение № 3
	к приказу МЧС России
	от_____________№ __________
	Приложение № 5
	к приказу МЧС России
	от_____________№ __________

